
 
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     28 de fevereiro de 2014  Nº 06      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Vanderlei Lourenço Francisco 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Dispensar 
1.2-Designar 

 
 

2.Suprimento de Fundos 
 

 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1-Designar 
 

 
 
                                                      
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 
    1.1– Dispensar   

 
Nº 048 – 06/03/2014 – Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE COSTA DE 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, Matrícula 
SIAPE nº 20108, pertencente ao quadro permanente deste Ministério, da função gratificada de 
Chefe Substituto do Setor de Transporte – DAD/STR-SFA-PE, símbolo FG 1, desta 
Superintendência Federal de Agricultura em Pernambuco. 
                                       Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                                        
                                                                
                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                                   1.2– Dispensar   

 
Nº 049 – 06/03/2014 – Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE COSTA DE 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, Matrícula 
SIAPE nº 20108, pertencente ao quadro permanente deste Ministério, da atribuição de responsável 
pela Conformidade Documental desta Superintendência Federal de Agricultura em Pernambuco.
                            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                            1.3– Designar 

 
Nº 050 – 06/03/2014 – Art. 1º DESIGNAR, o servidor MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 20336, 
pertencente ao quadro permanente deste Ministério, para exercer a função gratificada de Chefe 
Substituto do Setor de Transporte – DAD/STR-SFA-PE, símbolo FG 1, desta Superintendência 
Federal de Agricultura em Pernambuco. 
                                                          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
      

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
 
Nº 051 – 06/03/2014 – Art. 1º DESIGNAR, o servidor WALMIR JOSÉ DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1838201, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, como Substituto do 
Responsável pela Conformidade Documental desta Superintendência Federal de Agricultura em 
Pernambuco.   
                                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
    
 
     

                   PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                      5-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 011/2014 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 
384495 Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 600,00 e nº 
339039 R$ 300,00 no total de R$ 900.00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e outros, serviços de terceiros de pessoas jurídicas,  em deslocamento 
e em caráter emergencial. Período de aplicação: 07.03.14 à 11.04.2014. Data para prestação de 
contas: 17/04/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 06 de 28 de fevereiro de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1 - Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 31 DE 05/03/2014 
 
I – DESIGNAR a servidora ANDREA PADILHA DE ALENCAR, matrícula SIAPE 1224771, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para atuar como Gestora das atas de Registro 
de preços do Pregão SRP de nº 03/2014, processo 21002.000011/2014-53, cujo objeto é a 
aquisição de filtros e pré-filtros para Cabines de segurança Biológica e Bancadas Limpas. 
 
II – Esta Portaria Acompanhará a vigência da Ata de Sistema de Registro de Preços no prazo de 
12(doze) meses. 
 
 
                                                 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                         Número 06 de 28 de fevereiro de 2014        Página  07 

 


